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U Dubrovniku, 2. veljače 2023. godine       

 

 

ZAPISNIK  

s konstituirajuće sjednice radne skupine/otočnog partnerstva  

za izradu Teritorijalne strategije razvoja otoka DNŽ 

 
 
Konstituirajuća sjednica radne skupine/otočnog partnerstva (u nastavku OP) održana je 30. siječnja 
2023. godine u 13:00 sati u Orebiću.  
 
Sjednici su prisustvovala 32 člana OP, organizatori radionice i nositelji izrade Teritorijalne strategije 
razvoja otoka (u nastavku TS) predstavnici Dubrovačko-neretvanske županije, predstavnici Uprave za 
otoke iz Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU i koordinatori procesa izrade TS predstavnici 
Regionalne agencije DUNEA. 
 
Dnevni red: 

- Pozdravna riječ 

  Veljko Radić, načelnik sektora, Uprava za otoke MRRFEU 

  Nikola Dobroslavić, župan Dubrovačko-neretvanske županije 

 

- Utvrđivanje kvoruma OP 

  Nikola Dobroslavić, župan Dubrovačko-neretvanske županije 

 

- lzbor predsjednika i zamjenika predsjednika OP 

  Nikola Dobroslavić, župan Dubrovačko-neretvanske županije 

 

- Prijedlog i usvajanje Poslovnika o radu OP  

  Joško Cebalo, zamjenik župana Dubrovačko-neretvanske županije 

 

- Predstavljanje ITP programa za otoke 

  Ružica Glibo, Uprava za otoke MRRFEU 

 

- Rasprava/razno 

 
Ad1. Utvrđivanje kvoruma OP 
Sjednici su prisustvovala 32 člana OP od 39 imenovanih.  
Utvrđeno je da je postignut kvorum za održavanje sjednice prisustvom natpolovične većine ukupnog 
broja članova.   
 
Ad2. lzbor predsjednika i zamjenika predsjednika OP 
Na prijedlog župana Nikole Dobroslavića: 
- za predsjednika OP predložen je i jednoglasno izabran Joško Cebalo, zamjenik župana Dubrovačko-
neretvanske županije.  
- za zamjenicu predsjednika OP predložena je i jednoglasno izabrana Marina Oreb, ravnateljica 
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Zavoda za prostorno uređenje Dubrovačko-neretvanske županije. 
 
Ad3. Prijedlog i usvajanje Poslovnika o radu OP 
Predložen nacrt Poslovnika o radu OP, koji su članovi dobili putem e-maila na uvid prethodno 
održavanju sjednice, jednoglasno je usvojen. 
 
Ad4. Predstavljanje ITP programa za otoke 
Ružica Glibo, predstavnica Uprave za otoke MRRFEU prezentirala je indikativne operacije 
Integriranog Teritorijalnog Programa za otoke. Prezentacija, u prilogu ovog zapisnika, preglednik je 
obveznih elemenata i strukture buduće TS s osvrtom na participativan pristup izradi kojim 
predstavnici otočne zajednice mogu izravno utjecati na odabir područja ulaganja i kreirati smjerova 
razvoja otoka.  
 
Ad5. Zaključci sa rasprave 

1. Tema rasprave: Postupak od ideje do realizacije projekta putem ITP programa.  

- Mario Biliš, Nogometni klub Žrnovo  

- Veljko Radić, Uprava za otoke MRRFEU  

- Nikola Dobroslavić, župan Dubrovačko-neretvanske županije 

 

Zaključak: Otoci su u pravnim i strateškim aktima RH, kao i u Planu razvoja DNŽ 2027. prepoznati kao 

područja od državnog interesa i pod osobitom su državnom zaštitom, a donošenjem Zakona o 

otocima prvi je put definiran zakonodavni okvir razvojne politike prema otocima na nacionalnoj, 

regionalnoj i lokalnoj razini.    

 

Razvojne projekte na otocima moguće je financirati iz više izvora VFO 2021-2027: OPKK/NPOO/ESF+ i 

dr., a ITP program fokusira se na projekte kojima se rješavaju specifični problemi i izazovi na lokalnoj i 

regionalnoj razini. U razdoblju koje slijedi izraditi će se Teritorijalna strategija razvoja otoka DNŽ koja 

će pružiti još snažniju potporu razvoju otoka i Pelješca, a donošenje TS-a kao strateškog i operativnog 

dokumenta jedan je od glavnih preduvjeta za provedbu ITP programa za otoke. 

 

Razvojni projekti i projektne ideje moći će se predložiti za financiranje u postupku izrade TS. Osnovni 

uvjet prihvatljivosti je usklađenost sa programskim operacijama (ITP program - specifični cilj RSO5.2). 

Javni pozivi ITP programa za otoke na koje će se projekti moći prijaviti očekuju se u rujnu 2023. 

godine po završetku izrade TS za svaku pojedinačnu županiju Jadranske Hrvatske koje imaju otoke u 

okviru svog administrativnog područja. Participativnim pristupom izradi TS u suradnji sa 

predstavnicima otočne zajednice (OP) identificirati će se ključna područja djelovanja te otvoriti 

mogućnost za provedbu ciljanih intervencija. Usvajanje TS na županijskim skupštinama očekuje se do 

kraja lipnja 2023. godine. 

 

Ukupna vrijednost alokacije za provedbu ITP programa za otoke je 150mil EUR, Dubrovačko-

neretvanska županija dobiti će vlastitu alokaciju za provedbu intervencija čija visina u ovom trenutku 

nije određena. 
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2. Tema rasprave: Problem indeksa razvijenosti općina i gradova kao jednog od otežavajućih kriterija 

za prijavu projekata na javne pozive koji se financiraju iz sredstava EU. 

 

- Vedran Antunica, Općina Ston  

- Veljko Radić, Uprava za otoke MRRFEU 

 

Zaključak:    Novi indeks razvijenosti koji je trenutno u izradi neće utjecati na planirane aktivnosti. 

 

3. Tema rasprave: Vrednovanje i odabir projekata, da li se odlučiti na razvoj strategije/projekata na 

razini otoka ili jedne cjeline.   

     

- Nika Silić Maroević, Grad Korčula  

- Veljko Radić, Uprava za otoke MRRFEU 

 

Zaključak: Projekti neće biti sastavni dio TS-a, već opis područja ulaganja/mjera/intervencija koje 

doprinose operacijama ITP-a za otoke, a proizlaze iz analiza razvojnih potreba i potencijala područja 

te opis integriranog pristupa rješavanju utvrđenih razvojnih potreba i potencijala otočnog područja.  

Javni pozivi u najavi biti će sinergija programskih elemenata/zahtjeva i identificiranih područjima 

ulaganja unutar TS-a u izradi. Svaki razvojni projekt morati će doprinositi minimalno jednom 

pokazatelju rezultata programa.   Program je usredotočen na projekte koji će moći odgovoriti na 

specifične razvojne potrebe na otočnom području, lokalne su prirode i integriraju niz tematskih 

prioriteta na razini projekta. Specifični izazovi razlikuju se od otoka do otoka, a lokalni dionici imat će 

mogućnost utjecati na odabir područja ulaganja u cilju rješavanja izazova, bilo na razini jednog otoka 

ili određene cjeline. Moguće je koristiti postojeće strateške akte na razini otoka ili jedne cjeline za 

modeliranje dokumenta. 

 

4. Tema rasprave: Imovinsko pravni odnosi kao preduvjet prijave; mogućnost prijave projekta 

Pomorskog muzeja Orebić na buduće javne pozive ITP programa u slučaju gdje je zgrada muzeja 

manjim dijelom u vlasništvu drugog subjekta. Iako je uspostavljeno vlasništvo muzeja nad točno 

određenim dijelom zgrade, projekt je neprihvatljiv za financiranje na sve dosadašnje javne pozive.  

- Vesna Suhor, Pomorski muzej Orebić  

- Veljko Radić, Uprava za otoke MRRFEU 

Zaključak: Riješeni imovinsko pravni odnosi osnovni su uvjet su za financiranje projekata iz sredstava 

EU. Ukoliko ovaj uvjet nije ispunjen projekt u postupku evaluacije neće zadovoljiti osnovni 

administrativni kriterij i neće biti prihvatljiv za financiranje.  

 

Ad7. Daljnji koraci u izradi TS 

Hodogram nadolazećih aktivnosti: 

- prijedlog potreba i potencijala otočnog područja i prijedlog područja ulaganja/mjera  
- prijedlog financijskog okvira za provedbu operacija  
- konačan prijedlog TS  
 



4 

 

Opažanja, napomene i preporuke na ovaj zapisnik moguće je dostaviti u roku od 5 radnih dana od 
dana primitka nacrta putem e-maila koordinatoru rada OP, Regionalnoj agenciji DUNEA, na e-mail: 
mmemunic@dunea.hr i gmargaretic@dunea.hr. 
 

 
PRILOG ZAPISNIKU: 

 Poslovnik o radu OP   

 Prezentacija ITP programa za otoke 
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